



## Relazione del Tesoriere sul Conto consuntivo 2022

A norma dell'Ordinamento professionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, si sottopone all'esame e all'approvazione dell'Assemblea degli Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale il Conto consuntivo 2022.

Nella redazione del Conto consuntivo riguardante l'esercizio 2022 si sono seguiti consolidati criteri di valutazione e, in particolare, si è avuto cura di osservare il principio della competenza economico/temporale dei proventi e degli oneri. La stesura è stata eseguita comparando i dati dell'esercizio 2021 con quelli dell'esercizio 2022. In merito alle voci del rendiconto economico viene, inoltre, fornito un prospetto evidenziante il Conto consuntivo 2021, il Conto consuntivo 2022, il Conto preventivo 2022 e lo scostamento tra preventivo e consuntivo 2022.

Il Conto consuntivo 2022, che viene oggi presentato, chiude con un avanzo di esercizio per un importo di € 241.848,77.

## RENDICONTO PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale al 31.12.2022 evidenzia le seguenti risultanze nelle voci di attivo e passivo Patrimoniale.

### ATTIVO

#### Immobilizzi

Le immobilizzazioni immateriali e materiali hanno avuto i seguenti andamenti come descritti nel prospetto allegato.

DESCRIZIONE	SITUAZIONE AL 31/12/2021	INCREMENTI	DECREMENTI	SITUAZIONE AL 31/12/2022
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>				
Software	€ 21.356,71		4.270,00	17.086,71
Editoria	€ 0,01			0,01
Oneri pluriennali nuova sede	€ 170.918,77		27.624,57	143.294,20
<b>Totali</b>	<b>€ 192.275,49</b>		<b>31.894,57</b>	<b>160.380,92</b>
<b>Immobilizzazioni materiali</b>				
Mobili e arredi	€ 189.741,26	16.970,38		206.711,64
Elaboratori e macchine ufficio	€ 185.188,79	5.246,00		190.434,79
Attrezzature	€ 7.747,99			7.747,99
Impianti e sistemi	€ 218.219,76			218.219,76
Beni ufficio	€ 600,42			600,42
<b>Totali</b>	<b>€ 601.498,22</b>	<b>22.216,38</b>		<b>623.714,60</b>
<b>Totali generali</b>	<b>€ 793.773,71</b>	<b>22.216,38</b>	<b>31.894,57</b>	<b>784.095,52</b>



### RENDICONTO PATRIMONIALE

I decrementi delle immobilizzazioni immateriali attengono solo all'ordinario processo di ammortamento in conto, in applicazione del quale la quota di ammortamento viene portata in diretta diminuzione del costo da ammortizzare.

L'incremento nelle immobilizzazioni materiali riguarda l'acquisto di nuovi beni di uso durevole costituenti parte dell'organizzazione permanente dell'Ente, la cui utilità economica si estende oltre i limiti di un esercizio, i cui ammortamenti sono rilasciati nel Rendiconto economico e accolti nei fondi rispettivamente accesi per ogni categoria di immobilizzazione materiale.

#### Fideiussioni

L'importo di euro 75.000 è stato versato come garanzia sul apposito conto corrente vincolato nell'ambito del contratto di locazione firmato in data 10/09/2018 con decorrenza 01/01/2019.

#### Investimento per Fondo Assistenza

In bilancio figura una disponibilità finanziaria, pari a € 4.850,41, dedicata alla assistenza degli iscritti, presso l'istituto di credito BPM:

c/c attivo presso Banca BPM..... € 4.850,41

Nel corso del 2023 si provvederà ad allineare il saldo di tale conto corrente dedicato, alle risultanze del Fondo Assistenza presente fra le riserve vincolate.

#### Investimento per il Fondo del Trattamento di Fine Rapporto (TFR) del Personale dipendente

L'ulteriore disponibilità finanziaria, pari a complessivi € 453.108,20, rappresenta una riserva di liquidità dedicata alla copertura degli accantonamenti non monetari al Fondo TFR del Personale dipendente, così suddivisa:

c/c attivo presso IW BANK..... € 703,13

c/c attivo presso Banca BPM..... € 452.405,07

Si evidenzia che alla data del 31/12/2022 l'importo del fondo TFR del Personale dipendente, esposto nel passivo patrimoniale, ammonta a € 488.165,42 e che verrà dato seguito nel corso del 2023 all'integrazione dei conti correnti dedicati sulla base degli accantonamenti dell'esercizio.

#### Depositi bancari e postali

Il saldo dei conti correnti bancari riconciliati, ed esistenti presso BPM, Banca Popolare di Sondrio, al termine dell'esercizio 2022, ammontano a complessivi € 1.788.198,01.

#### Crediti verso iscritti ed enti terzi

I crediti verso gli iscritti e gli enti terzi alla data del 31/12/2022 sono pari a € 480.072,65 di cui:

€ 259.701,42 per quote verso gli iscritti non ancora incassate;

€ 220.371,23 per contributi dovuti da Enti terzi già fatturati.

In conformità al principio universale della prudenza, nelle poste del passivo è presente un fondo svalutazione crediti, alimentato da un accantonamento che rispecchia la natura dei due differenti crediti, per un valore complessivo pari a € 205.358,26.

# 2

## RELAZIONE DEL TESORIERE

### RENDICONTO PATRIMONIALE

Per le posizioni relative a crediti verso sospesi e/o ex iscritti, quali soggetti cancellati per procedimenti disciplinari, alla data del 31/12/2022 il fondo ammonta a complessivi € 182.364,44, per i crediti riferiti a posizioni di enti terzi ammonta a € 22.993,82.

#### Risconti attivi e fatture da emettere

I risconti attivi sono relativi a quote di costi che hanno avuto manifestazione numeraria nell'esercizio, ma di competenza di esercizi futuri. In particolare riguardano canoni di licenze software, assicurazioni e altri servizi e prestazioni professionali, rinviati ai futuri esercizi *pro rata temporis*, per complessivi € 26.760,32.

Le fatture da emettere risultano così suddivise:

- € 18.175,00 per il recupero di oneri e diritti di segreteria da soggetti terzi ammontano;
- € 51.988,72 per l'attività svolta dall'Organismo Composizione della Crisi di Impresa;
- € 50.000,00 nei confronti della Fondazione Dottori Commercialisti di Milano per competenze del 2017.

#### Cassa e valori

L'importo di € 885,05 corrisponde al saldo liquido esistente in cassa, riconciliato ed esistente a fine esercizio.

#### Crediti diversi e anticipi a fornitori

L'importo dei crediti diversi ammonta a € 556,54 ed è correlato alla gestione dei dipendenti. Gli anticipi a fornitori sono pari a € 14.320,74 e rappresentano crediti nei confronti di fornitori per versamenti di somme di denaro a fronte dei quali non si sono ancora ricevuti i beni e i servizi oggetto della fornitura, precedendo il ciclo finanziario quello economico, che avrà manifestazione negli esercizi successivi, o per sfasamenti correlati alle ordinarie tempistiche di registrazione dei documenti ricevuti a fine anno.

## PASSIVO

### Fondi di ammortamento

I Fondi ammortamento cespiti al 31/12/2022 sono descritti nel prospetto che segue:

	SITUAZIONE AL 31/12/2022
Fondo mobili e arredi	€ 103.720,57
Fondo attrezzature	€ 3.601,02
Fondo elaboratori e macchine d'ufficio	€ 149.320,38
Fondo impianti e sistemi	€ 155.104,15
Fondo altri beni	€ 600,42
<b>Totale</b>	<b>€ 412.346,54</b>

Le quote di ammortamento relative all'anno 2022 sono state calcolate tenendo conto del deperimento ordinario dei cespiti; tali quote di ammortamento alimentano i relativi fondi di ammortamento secondo i seguenti prospetti.

Gli importi degli ammortamenti e le percentuali utilizzate sono le seguenti:



## RENDICONTO PATRIMONIALE

Mobili e arredi	aliq. amm.to 12%	€	18.887,79
Attrezzature	aliq. amm.to 20%	€	802,64
Elaboratori e macchine d'ufficio	aliq. amm.to 20%	€	20.263,40
Impianti e sistemi	aliq. amm.to 20%, 30%	€	41.902,71
Altri beni e software	aliq. amm.to 20%	€	4.270,00
Oneri pluriennali nuova sede	aliq.amm.to 11,11%	€	27.624,57
<b>Totale</b>		€	<b>113.751,11</b>

Si rammenta che gli oneri «nuova sede» sono ammortizzati secondo la durata del contratto di locazione stipulato in data 10/09/2018 con decorrenza 01/01/2019 e solo per il primo periodo contrattuale (2019-2027).

### Fondo Trattamento di Fine Rapporto (TFR) per il personale dipendente

Il TFR rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti al 31.12.2022.

L'importo accantonato nel 2022 ammonta a € 66.583,08 ed è stato calcolato in ossequio alla vigente normativa, sulla base dei prospetti predisposti dal consulente del lavoro, al netto dell'imposta sostitutiva, mentre il debito complessivo per TFR presenta un saldo di € 488.165,42. Di seguito il dettaglio:

Fondo TFR al 31.12.2021	Accantonamento 2022	Utilizzi 2022	Saldo Fondo TFR al 31/12/2022
<b>452.013,47</b>	<b>66.583,08</b>	<b>30.431,13</b>	<b>488.165,42</b>

Il personale in organico al 31/12/2022 risulta composto da 12 dipendenti e 1 dirigente assunti con contratto a tempo indeterminato. Oltre al personale dipendente, l'Ordine si è avvalso di sette persone tramite contratto di somministrazione lavoro chiamate in ausilio all'amministrazione, alla formazione, alla comunicazione interna, al tirocinio, alla segreteria di disciplina e a supporto della segreteria di presidenza per l'organizzazione di iniziative istituzionali.

### Fondi e riserve

Con riferimento ai fondi e riserve vincolate si evidenzia quanto segue.

### Situazione riserve e fondi vincolati esistenti alla data del 01/01/2022

Alla data del 01/01/2022 esistevano riserve e fondi pari a complessivi € 1.225.915,29. Con l'assemblea di approvazione del consuntivo al 31/12/2021, tenutasi in data 29/04/2022, l'avanzo di amministrazione al 31/12/2021 pari a € 439.347,81 è stato destinato al fondo vincolato attività istituzionale quanto a € 189.347,81 e al Fondo Pa Digitale per € 250.000,00.

Più precisamente, i fondi e le riserve vincolate, a seguito di tale delibera di approvazione, erano suddivisi come segue:

	IMPORTO
Fondo vincolato rinnovo sistema informatico	€ 66.239,07
Fondo rinnovo impianti e sviluppo investimenti	€ 223.482,83
Fondo vincolato sviluppo attività sul territorio	€ 96.503,44
Fondo vincolato rinnovo sede	€ 2.583,86
Fondo vincolato Attività Istituzionale	€ 1.011.453,90
Fondo vincolato Borsa di Studio «Gino Bellini»	€ 5.000,00
Fondo Assistenza	€ 10.000,00
Fondo PA Digitale	€ 250.000,00
<b>Totale</b>	€ <b>1.665.263,10</b>

## 2

## RELAZIONE DEL TESORIERE

## RENDICONTO PATRIMONIALE

**Ulteriore movimentazione riserve e fondi nel corso dell'esercizio 2021, situazione riserve e fondi alla data del 31/12/2021**

Con riferimento al bilancio 2022, l'utilizzo del **Fondo per attività istituzionale** ammonta complessivamente a € 302.416,77, di cui € 100.000,00 sono stati impiegati per l'area della formazione.

Sono stati, inoltre, utilizzati altri due fondi per le spese di funzionamento, in particolare € 27.328,00 del **Fondo vincolato rinnovo sistema informatico** ed € 3.123,53 del **Fondo rinnovo impianti e sviluppo investimenti**.

L'impiego dei fondi sopra richiamati risulta essere stato inferiore a quanto preventivato, mentre l'impiego del fondo per attività istituzionale dedicato alla formazione, è allineato al preventivo 2022.

Il Consiglio ha altresì deliberato di utilizzare il **Fondo Assistenza** per complessivi € 3.190,00, in misura quindi inferiore rispetto a quanto preventivato, a supporto di due posizioni di iscritti che ne hanno fatto richiesta.

La tabella sotto riportata riepiloga il raffronto dell'utilizzo fondi nel consuntivo e nel preventivo:

		IMPIEGO FONDI PREVENTIVO	IMPIEGO FONDI CONSUNTIVO
Fondo vincolato rinnovo sistema informatico	€		27.328,00
Fondo rinnovo impianti e sviluppo investimenti	€	100.000,00	3.123,53
Fondo vincolato Attività Istituzionale	€	250.000,00	202.416,77
Fondo vincolato Attività Istituzionale per formazione	€	100.000,00	100.000,00
Fondo Assistenza	€	50.000,00	3.190,00
<b>Totale</b>	€	<b>500.000,00</b>	<b>336.058,30</b>

È stanziata in bilancio una apposita posta contabile, denominata «Fondo produttività e arretrati personale dipendente e Dirigente» in modo da accogliere i risultati della contrattazione decentrata integrativa prevista dal nuovo CCNL applicato ai dipendenti, che hanno tempi di definizione che vanno ben oltre la chiusura dell'ordinario esercizio, poiché l'effettiva erogazione potrà avvenire solo a consuntivo e nel rispetto delle modalità e dei criteri definiti nel contratto decentrato. L'accantonamento per l'anno 2022 ammonta a € 15.000,00. Il primario ruolo di questo fondo è quello di rispettare il principio di competenza correlando l'eventuale retribuzione accessoria e integrativa all'impiego delle risorse.

Pertanto, i fondi e le riserve al 31/12/2022, dopo il recepimento contabile degli accantonamenti deliberati con l'approvazione del Consuntivo 2021 e l'utilizzo nella gestione del 2022, risultano i seguenti:

Fondo vincolato rinnovo sistema informatico	€	38.911,07
Fondo rinnovo impianti e sviluppo investimenti	€	220.359,30
Fondo vincolato sviluppo attività sul territorio	€	96.503,44
Fondo vincolato rinnovo sede	€	2.583,86
Fondo vincolato Attività Istituzionale	€	709.037,13
Fondo vincolato Borsa di Studio «Gino Bellini»	€	5.000,00
Fondo Assistenza	€	10.000,00
Fondo PA Digitale	€	250.000,00
Fondo produttività e arretrati personale dipendente e Dirigente	€	15.000,00
<b>Totale</b>	€	<b>1.347.394,80</b>



## RENDICONTO PATRIMONIALE

### Fondo rischi per crediti

Dall'analisi generale delle varie posizioni creditorie, si è ritenuto di determinare per l'anno 2022 un prudenziale incremento del fondo rischi per crediti con un accantonamento pari a € 10.000,00, in considerazione dei crediti di incerta riscossione nei confronti di enti terzi.

Il fondo rischi per crediti alla data del 31/12/2022 ammonta complessivamente a € 205.358,26, di cui € 182.364,44, invariato rispetto al 2021 in quanto ritenuto già adeguato, per crediti verso iscritti e € 22.993,82 per crediti verso enti terzi riferiti a contributi per convegni.

### Fornitori e fatture da ricevere

Il debito verso fornitori, per fatture ricevute alla data del 31/12/2022, ammonta a € 64.401,41, riferito interamente a fornitori di beni e servizi.

Il debito per fatture ancora da ricevere alla data del 31/12/2022 ammonta a € 529.505,70 suddiviso come segue:

Fornitori diversi di beni e servizi	€ 313.100,37	
Fornitori gestori OCC	€ 123.276,91	
Residuo compensi relatori anni precedenti	€ 88.858,42	di cui:
	€ 16.970,55	per l'anno 2013
	€ 25.836,07	per l'anno 2014
	€ 10.805,23	per l'anno 2015
	€ 21.854,14	per l'anno 2016
	€ 13.516,14	per l'anno 2017

### Creditori

Le altre poste di debito riguardano i debiti verso l'Erario per € 70.986,48 (prevalentemente per IVA, ritenute dipendenti e imposte), verso il Consiglio Nazionale per € 94.694,00 a congruaggio alla data del 31/12/2022 nonché le anticipazioni ricevute dagli iscritti. In particolare la voce «Anticipi da iscritti» si riferisce agli incassi, per l'iscrizione all'Albo e al Registro dei tirocinanti, per i quali, con riferimento all'anno 2022, non era dovuta l'iscrizione.

La voce «Debiti diversi» pari a € 26.442,26 si riferisce prevalentemente a debiti ordinari correlati ai dipendenti (debiti per INPS, INAIL, INPDAP) per € 22.960,89. La voce accoglie anche le competenze verso istituti di credito (banca e carte di credito) per complessivi € 2.857,64.

### Ratei e risconti passivi

Sono stati calcolati in rigida applicazione del principio della competenza.

I ratei passivi ammontano a € 177.766,56 e si riferiscono a oneri riguardanti la produttività del personale dipendente per l'anno 2022 quanto a € 120.050,77, a residui ratei, sempre a favore del personale dipendente per l'anno 2021, per un totale di € 48.069,12 da utilizzare per la contabilizzazione futura di integrazioni salariali derivanti dal rinnovo del contratto di lavoro, alle competenze maturate al 31/12/2022 dal personale dipendente per ferie e permessi quanto a € 9.646,67.

I risconti passivi ammontano complessivamente a € 56.825,00 e si riferiscono a importi di competenza dell'esercizio 2023 relativi alla quota di iscrizione al Registro Tirocinanti, che a decorrere dall'anno 2010 viene incassata *una tantum* all'inizio del periodo di tirocinio per la durata pluriennale di 18 mesi, e riscontato, *pro rata temporis*, per la quota parte eccedente la competenza dell'esercizio.

## 2

## RELAZIONE DEL TESORIERE

## RENDICONTO FINANZIARIO

## SCHEMA N. 1: FLUSSO DELLA GESTIONE REDDITUALE DETERMINATO CON IL METODO INDIRECTO

A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Avanzo di gestione 2022	€	241.849
Interessi passivi (interessi attivi)	€	-2.106
Oneri non ordinari	€	0
<b>1. Avanzo di gestione prima di interessi e oneri non ordinari</b>	€	<b>239.743</b>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	€	67.720
Ammortamenti delle immobilizzazioni	€	123.751
	€	191.471
<b>2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn</b>	€	<b>431.214</b>
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	€	82.730
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	€	59.842
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	€	14.640
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	€	-81.611
Altre variazioni del capitale circolante netto	€	-51.193
	€	24.408
<b>3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn</b>	€	<b>455.622</b>
Altre rettifiche		
Interessi incassati (pagati)	€	2.106
Oneri fiscali	€	14.738
Utilizzo dei fondi	€	-30.431
	€	-13.587
<b>4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche</b>	€	<b>442.035</b>
<b>Flusso finanziario della gestione reddituale (A)</b>	€	<b>442.035</b>
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>	€	-22.216
(Investimenti)	€	-22.216
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€	0
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	€	0
(Investimenti)	€	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€	0
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>	€	0
(Investimenti)	€	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€	0
<b>Attività Finanziarie non immobilizzate</b>	€	-29.896
(Investimenti)	€	-29.896
Prezzo di realizzo disinvestimenti	€	0
<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	€	<b>-52.112</b>
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	€	0
Accensione finanziamenti	€	0
Rimborso finanziamenti	€	0
Mezzi propri		
Utilizzo Fondi	€	-317.868
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	€	<b>-317.868</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (a ± b ± c)</b>		
<b>Valore che trova corrispondenza nella differenza dell'importo delle liquidità liquide esistenti al 1/1/2022 e al 31/12/2022</b>	€	<b>72.055</b>
Disponibilità liquide al 1 gennaio 2022	€	1.716.834
Disponibilità liquide al 31 dicembre 2022	€	1.788.889



### RENDICONTO ECONOMICO

Per quanto attiene al Rendiconto economico, si ritiene utile invece fornire alcune informazioni legate alle variazioni riscontrate tra il conto preventivo 2022 e il conto consuntivo 2022.

#### SPESE DI FUNZIONAMENTO

Le spese per il personale ammontano a € 1.098.432,99 importo che comprende anche gli oneri derivanti dalla contrattazione pubblica e i relativi contributi previdenziali, nonché le spese connesse alla formazione del personale e gli oneri correlati.

Per tale voce si evidenzia una riduzione rispetto al preventivo 2022 per le spese inerenti alla dotazione informatica (prevalentemente software) e alle manutenzioni varie sia della sede che delle infrastrutture, rinviate queste ultime al 2023, in aderenza al programma di transizione digitale che richiede un approccio sistemico per l'efficiamento complessivo del funzionamento dell'Ente e dei servizi agli iscritti.

Gli affitti passivi della sede di via Pattari ammontano a € 311.335,51, comprensivi dell'adeguamento Istat e delle spese condominiali.

Le spese assicurative si riferiscono alle polizze RC professionale per l'Organismo Composizione Crisi, Cyber Risk in ossequio alla normativa GDPR, RC patrimoniale per Consiglio dell'Ordine e Consiglio di Disciplina, tutela legale, infortuni, oltre a multirischi uffici che copre diverse aree quali incendi, furti, il rischio collegato all'utilizzo di apparecchiature elettroniche e la responsabilità civile. Le spese postali, telefoniche, internet, pari a € 13.947,04 evidenziano un lieve incremento rispetto al preventivo 2022.

Gli oneri per le prestazioni di consulenze legali, amministrative e tecniche ammontano a € 121.002,79 e mostrano una leggera flessione rispetto al preventivo 2022.

Consulenza legale giuslavorista	€ 31.720,02
Consulenza in materia di privacy e GDPR	€ 10.150,41
Incarico Data Protection Officer (DPO)	€ 2.537,61
Incarico Amministratore di sistema	€ 22.036,36
Consulenza legale civilistica	€ 38.064,00
Consulenza legale amministrativista	€ 16.494,39

La voce a consuntivo delle spese ufficio e gestione amministrativa evidenziato un incremento di € 6.939,63 rispetto al preventivo in conseguenza della ripresa a pieno regime dell'attività lavorativa in presenza.

Le spese per i software, aggiornamenti e manutenzione, inferiori rispetto a quanto preventivato, al netto dell'utilizzo del relativo fondo, risentono del posticipo di alcuni interventi programmati. Gli ammortamenti evidenziano un decremento rispetto al preventivo in conseguenza del termine del periodo di ammortamento per taluni beni avvenuto nel 2021.

Con riferimento alla voce relativa all'accantonamento al fondo rischi per crediti verso gli iscritti ed enti terzi, pari a € 10.000,00 si rinvia a quanto già illustrato al paragrafo «Crediti verso gli iscritti ed enti terzi».

Le spese bancarie mostrano un incremento di € 1.365,66 rispetto al preventivo.

#### SPESE DI ISTITUZIONALI

##### **Assemblee iscritti e Attività istituzionale, comunicazione e tutela immagine**

La spesa per le Assemblee degli iscritti e per Attività istituzionale, comunicazione e tutela immagine ammonta a complessivi € 346.657,23, ben al



di sotto di quanto disposto nel conto preventivo 2022 che proponeva una spesa di 400.000,00. Nonostante il protrarsi delle elezioni e gli adeguamenti tecnici per effettuarle nel rispetto delle procedure dettate dall'emergenza sanitaria, gli importi a consuntivo sono rimasti contenuti nella previsione di spesa.

In particolare nella voce «Assemblee per gli iscritti» sono ricompresi gli oneri sostenuti per l'organizzazione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio e del Collegio dei Revisori dell'Ordine che nel corso del 2021 hanno subito vari rinvii, per svolgersi definitivamente nel mese di febbraio 2022. Tra le attività istituzionali sono classificate oltre a tutte le spese inerenti alla comunicazione esterna, anche i costi sostenuti in occasione delle premiazioni degli iscritti nel mese di dicembre presso l'Istituto dei Ciechi e quelli sostenuti in occasione della Cena di Gala 2022, primo importante evento pubblico dopo l'interruzione forzata imposta dall'emergenza sanitaria che ha ridotto notevolmente, praticamente azzerandola, nel 2020 e nel 2021 i momenti di incontro tra l'Ordine con le Istituzioni. Con riferimento a quest'ultimo evento istituzionale si evidenzia che le uscite complessivamente registrate ammontano a € 62.673,50, a fronte di entrate compensative pari a € 46.699,69 classificate fra i proventi diversi.

#### **Partecipazione Tavoli Istituzionali**

Tale capitolo di spesa, si riferisce agli oneri per la prosecuzione o l'avvio di «Tavoli di lavoro» a livello istituzionale, quali:

- CIRGIS - Centro Internazionale Ricerche Giuridiche Iniziative Scientifiche (progetto «Gli ambasciatori della cultura della legalità»);
- AMA - ARC MÉDITERRANÉEN DES AUDITEURS;
- UNI - ENTE ITALIANO DI NORMAZIONE.

#### **Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento**

In tale capitolo sono ricomprese le spese amministrative di funzionamento, nonché quelle riferite alle figure professionali di Referente Coordinatore, Gestori e UAR coinvolte in tale attività. La spesa sostenuta nel 2022 pari a € 109.896,76 registra un importante incremento rispetto anche al consuntivo 2021 ed è sempre correlata a quanto esposto nella corrispondente voce dei proventi. L'Organismo di Composizione della Crisi da Sovraindebitamento è stato istituito presso il nostro Ordine con decreto del Ministero della Giustizia, in data 5 ottobre 2016 al numero progressivo 82 della Sezione A del Registro ministeriale degli Organismi autorizzati alla gestione della crisi da sovraindebitamento, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del Decreto Ministeriale 24 settembre 2014 n. 202, così come previsto dalla Legge 27 gennaio 2012, n. 3.

#### **Editoria e Rivista Dottori Commercialisti**

È stato introdotto il nuovo capitolo aggregato Editoria e Rivista Dottori Commercialisti che accoglie le spese per la redazione della Rivista edita da Giuffrè Editori e per i Quaderni SAF, oltre ad altre pubblicazioni acquisite e messe a disposizione degli iscritti.

#### **Attività di formazione professionale continua**

Con riferimento all'attività di formazione professionale continua si ricorda che tutte le iniziative in aula e fruibili nelle modalità *e-learning* e *streaming*, organizzate e promosse dall'Ordine di Milano, sono totalmente gratuite per gli iscritti. L'organizzazione della formazione tecnica è affidata alla Fondazione dell'Ordine e conta in bilancio una spesa di € 380.000,00 corrispondente a quella deliberata nel bilancio preventivo 2022. Rimane all'Ordine l'organizzazione della formazione che coinvolge la sfera politica e relazionare con le varie istituzioni, basata sulle opportunità



### RENDICONTO ECONOMICO

che le evoluzioni del sistema Paese richiedono e, quindi, per sua stessa natura non programmabile ma di elevata rilevanza istituzionale.

Nell'anno 2022, l'importo a consuntivo sostenuto per l'attività di formazione professionale ammonta a € 124.350,25 (di cui 100.000,00 coperte dal Fondo specificatamente appostato), in aumento rispetto al 2021, annualità ancora incisa dal *Covid-19*, ma inferiore rispetto al preventivo.

L'organizzazione di un numero sempre maggiore di eventi istituzionali in aula in conseguenza della fine del periodo emergenziale ha comportato un incremento dei costi per l'utilizzo delle sale rispetto all'anno precedente. Sulla piattaforma *Concerto* è stata comunque mantenuta la possibilità di fruire delle video lezioni *on demand*, valide per la formazione professionale.

#### Oneri straordinari

Gli oneri straordinari pari a € 61.869,04 si riferiscono principalmente a rettifiche correlate a fatture e oneri di competenza di anni precedenti, oltre che a rettifiche di quote connesse ai trasferimenti in altri Ordini.

#### PROVENTI

##### Quote di iscrizione

- *Quota annuale Albo*

I proventi per la quota annuale di iscrizione al nostro Ordine pari a € 2.424.175,03, con un incremento di € 735,03 si mantengono sostanzialmente in linea con il preventivo 2022.

- *Quota annuale Elenco Speciale*

Nel corso del 2022 risulta un maggior incasso di € 310,00 rispetto al preventivo 2022.

- *Quota annuale tirocinanti*

I proventi relativi alla quota annuale tirocinanti mostrano un incremento di 40.650,00 rispetto al preventivo e anche in crescita rispetto al 2021 per effetto del maggior numero di iscritti al Registro nel corso del 2022.

- *Quota nuovi iscritti*

La voce si riferisce nel dettaglio alle quote riscosse da Collegi iscritti per la prima volta all'Albo. L'importo mostra un decremento di € 10.735,00 rispetto al preventivo ed è inferiore anche a quanto registrato nel 2021 e rispecchia il minor numero di nuove iscrizioni all'albo nel corso del 2022.

- *Quota annuale STP*

L'importo relativo alla quota delle Società tra professionisti è incrementato di € 21.000,00. Si segnalano 28 nuove iscrizioni di società tra professionisti.

#### RIMBORSI ONERI E PRESTAZIONI DI SERVIZI

I diritti relativi alle liquidazioni parcelle mostrano un incremento di € 10.829,42 rispetto al preventivo 2022.

I diritti da terzi per corsi di Formazione professionale continua ammontano a € 81.726,00 e sono riferibili ai diritti dovuti da enti terzi per i corsi da loro organizzati nell'anno 2022. Il decremento di € 18.274,00 rispetto al preventivo è dovuto a un minor numero di eventi organizzati da enti terzi accreditati presso il Consiglio Nazionale.

#### PROVENTI DIVERSI

La voce altri proventi e rimborsi, complessivamente pari a € 87.563,43, accoglie prevalentemente le sopravvenienze attive e i contributi correlati alla Cena di Gala istituzionale, questi ultimi pari a € 46.699,69 da leggere unitamente ai costi inerenti a questo evento, classificati fra le spese istituzionali e specificatamente richiamati.

#### ORGANISMO DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO

Analogamente a quanto illustrato in apposita voce nella parte relativa agli Oneri, si evidenziano le somme derivanti dalla gestione delle proposte di accordo presentate all'Organismo di composizione della Crisi da Sovraindebitamento.

# 2

## RELAZIONE DEL TESORIERE

### RENDICONTO ECONOMICO

Il totale delle entrate registrate ammonta a € 131.992,17, in crescita rispetto al preventivo 2022 e anche al consuntivo 2021 ed è giustificato dall'aumento nel numero delle procedure avviate e proseguite nel 2022, dopo il rallentamento subito durante il periodo pandemico. Tali entrate devono essere lette in correlazione con le collegate uscite indicate nel capitolo delle spese istituzionali.

#### PROVENTI FINANZIARI E RECUPERO COSTI

I proventi finanziari sono correlati prevalentemente a competenze con gli istituti di credito e i proventi per recupero costi accolgono unicamente i rimborsi per servizi forniti agli iscritti.

#### UTILIZZO FONDI

Nel corso dell'esercizio 2022, il fondo vincolato attività istituzionale è stato parzialmente utilizzato, per complessivi € 302.416,77, di cui € 100.000,00 per l'attività di formazione, mentre i fondi Rinnovo sistema informatico e Rinnovo impianti e sviluppo investimenti sono stati utilizzati per complessivi € 30.451,53, rispettivamente per € 27.328,00 il primo e € 3.123,53 il secondo. Infine, è stato utilizzato il fondo assistenza per € 3.190,00.

#### QUOTA ANNUALE DI COMPETENZA DEL CONSIGLIO NAZIONALE

A titolo informativo si evidenzia che non è presente né tra i proventi, né tra gli oneri, la quota parte destinata al Consiglio Nazionale, ricompresa nella Tassa di iscrizione annuale, che viene incassata dall'Ordine territoriale competente e versata al Consiglio Nazionale. Nel corso dell'anno 2022 la tassa annuale richiesta dal nostro Ordine (€ 130,00 a iscritto, ridotta a € 30,00 per l'iscritto con età inferiore ai 36 anni), unitamente alla tassa annuale territoriale, per essere riversata al Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, è stata pari a € 1.097.790,00.

#### DESTINAZIONE DELL'AVANZO

Il Consiglio dell'Ordine, come deliberato nella riunione del giorno 12/04/2023, vista la situazione fondi esistente al 31/12/2022, propone di destinare l'avanzo di gestione derivante dal conto consuntivo 2022 pari a € 241.848,77, come di seguito illustrato:

	SITUAZIONE AL 31/12/2022	IMPEGNATI NEL PREVENTIVO 2023	SITUAZIONE PROSPETTICA AL NETTO DEGLI UTILIZZI NEL 2023	DESTINAZIONE AVANZO 2022
Fondo vincolato rinnovo sistema informatico	€ 38.911,07		38.911,07	
Fondo rinnovo impianti e sviluppo investimenti	€ 220.359,30	-100.000,00	110.359,30	
Fondo vincolato sviluppo attività sul territorio	€ 96.503,44		96.503,44	
Fondo vincolato rinnovo sede	€ 2.583,86		2.583,86	
Fondo vincolato Attività Istituzionale	€ 709.037,13	-393.000,00	316.037,13	241.848,77
Fondo vincolato Borsa di Studio «Gino Bellini»	€ 5.000,00		5.000,00	
Fondo Assistenza	€ 10.000,00		10.000,00	
Fondo PA Digitale	€ 250.000,00	-250.000,00	-	
Fondo produttività e arretrati personale dipendente e Dirigente	€ 15.000,00		15.000,00	
<b>Totale</b>	<b>€ 1.347.394,80</b>	<b>-743.000,00</b>	<b>604.394,80</b>	<b>241.848,77</b>

Milano, 12/04/2023

Il Tesoriere  
Emanuela Ardillo



